
 
 

1 
 

 Bari, 27/12/2023 
 

 

Al sito web dell’Istituto 

All’Albo on line dell’Istituto 

Agli atti d’Istituto 

 

Oggetto:  PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA SCUOLA - edizione 2023 - Bando per Scuole - “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” - A.1.1 “CinemaScuola 
LAB – azione destinata alle scuole dell’infanzia e primarie” (DG-CA 05/10/2023 Decreto 3331).  

Pubblicazione graduatoria definitiva della manifestazione di interesse alla stipula di un accordo di 
partenariato. 

Titolo Progetto: “LabCinema - Lo specchio dipinto 2 - il ritorno”. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA  la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, e successive modificazioni; 

VISTO  il Protocollo d’Intesa del 10 agosto 2021, siglato tra il Ministero dell’Istruzione (MIM) e il Ministero della Cultura 
(MiC), “per l’attuazione dell’articolo 3, comma 1, lettera f), e dell’articolo 27, comma 1, lettera i), della legge 14 
novembre 2016, n.220”; 

VISTO  il Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) e il 
Ministero della Cultura (MiC), approvato dal Tavolo di Coordinamento il 7 giugno 2023, come integrato l’11 luglio 
2023, che contiene il riparto delle risorse per ciascuna delle linee di attività, così come previsto dal Protocollo 
d’Intesa; 

CONSIDERATO che il predetto Piano Nazionale prevede, anche per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, la concessione 
di contributi destinati a istituzioni scolastiche statali e paritarie, singole o organizzate in rete, per la realizzazione 
di progetti di promozione e sensibilizzazione in tema di educazione all’immagine rivolti agli studenti e alle 
studentesse e finalizzati alla conoscenza, comprensione e utilizzo del linguaggio cinematografico e audiovisivo; 

VISTO  il Bando relativo alla concessione di contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come 
oggetto e strumento di educazione e formazione” DG-CA 05/10/2023 Decreto 3331,  

VISTA  la nota dell’USR Puglia prot. n. 38335 del 10/10/2023, avente ad oggetto “Piano Nazionale Cinema e Immagini 
per la Scuola, edizione 2023 – pubblicazione bandi per scuole ed enti del settore”; 

RILEVATO l’interesse dell’Istituzione scolastica a partecipare, nell’ambito del Bando per Scuole “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”, al progetto A.1.1 
“CinemaScuola LAB – azione destinata alle scuole dell’infanzia e primarie”; 

VALUTATA l’opportunità di presentare una proposta progettuale in partenariato con uno o più enti attivi nello specifico 
settore dell’educazione all’immagine “per” e “nelle” scuole di ogni ordine e grado e/o nella promozione di attività 
socio-culturali;  

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la delibera n. 28 del Collegio dei docenti del 26/10/2023 di adesione alle azioni del Bando D.D. 3331 del 
05/10/2023 – “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 

ISTITUTO COMPRENSIVO 7 MONTELLO-SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0007107/U del 27/12/2023 11:42IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

2 
 

formazione” - Azione b) CinemaScuola LAB - infanzia e primaria e di assegnazione dell’incarico di Responsabile 
scientifico del progetto; 

VISTA la delibera n. 123 del Consiglio di Istituto del 29/11/2023 di adesione alle azioni del Bando D.D. 3331 del 
05/10/2023 – “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione” - Azione b) CinemaScuola LAB - infanzia e primaria e di assegnazione dell’incarico di Responsabile 
scientifico del progetto; 

VISTO  il proprio Avviso pubblico prot. n. 6566/U del 29/11/2023, finalizzato alla acquisizione delle manifestazioni di 
interesse per la stipula di un accordo di partenariato per la partecipazione al Bando per Scuole “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”, progetto A.1.1 
“CinemaScuola LAB – azione destinata alle scuole dell’infanzia e primarie”; 

VISTE le istanze presentate dagli interessati in risposta all’Avviso sopra citato per la stipula di un accordo di 
partenariato; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Art.4 - Valutazione delle proposte progettuali, dell’Avviso sopra riportato, la selezione e la 
valutazione delle domande sarà effettuata da un’apposita commissione nominata dalla Dirigente Scolastica; 

PROCEDUTO alla fase istruttoria per l'individuazione di una Commissione composta ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, di 
soggetti dipendenti dotati di adeguata professionalità per la valutazione delle istanze pervenute e che non si 
trovino in alcuna delle condizioni ostative previste dal D. Lgs. 50/2016 e dall' art. 51 del c.p.c. e di non avere cause 
di incompatibilità; 

VISTO  il proprio provvedimento di nomina della commissione giudicatrice prot. n. 6924/U del 15/12/2023, ai sensi del 
precitato avviso pubblico, per la selezione e valutazione delle istanze pervenute;  

VISTO  il verbale della Commissione giudicatrice prot. n.6982 del 18/12/2023, che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 6984/U del 18/12/2023, inerente alla pubblicazione della graduatoria provvisoria delle 
manifestazioni di interesse per la stipula di un accordo di partenariato per la partecipazione al Bando di cui 
all’oggetto; 

TENUTO CONTO che sono trascorsi i previsti 5 giorni per eventuali reclami; 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami avverso la suddetta graduatoria provvisoria; 

DECRETA 

la pubblicazione all’Albo on line dell’Istituto e sul Sito Web di questa Istituzione Scolastica, della seguente graduatoria 
definitiva della manifestazione di interesse alla stipula di un accordo di partenariato per la partecipazione al Bando di cui 
all’oggetto.  

Si ribadisce che è pervenuta una solo istanza, presentata da MAC film S.r.l. , una società di produzione cinematografica 
indipendente di Mario Tani,  con sede in Corso Alcide De Gasperi, 383 – 70125 Bari (BA). 

Di seguito viene riportata la valutazione della proposta progettuale presentata dalla suddetta società: 

CRITERI / INDICATORI DI VALUTAZIONE 
A cura 

dell’ente  
A cura della 

commissione 

Titoli Professionali 
(max 60 punti) 

punteggio totale totale 

1. esperienza pregressa del partner con l’Istituto scolastico 
proponente 

2 punti per esperienza  
(fino ad un massimo di 10) 

max punti 10 
2 2 

2. esperienza pregressa del partner con la stessa tipologia di 2 punti per ogni esperienza  2 2 

ISTITUTO COMPRENSIVO 7 MONTELLO-SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0007107/U del 27/12/2023 11:42IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

3 
 

progetto e bando CIPS (fino ad un massimo di 10) 
max punti 10 

3. esperienza pregressa del partner con enti pubblici e privati 
per la realizzazione di prodotti cinematografici e 
audiovisivi 

2 punti per ogni prodotto  
(fino ad un massimo di 10) 

max punti 10 
10 10 

4. esperienza pregressa del partner nella produzione di 
lungometraggi distribuiti in sale cinematografiche a livello 
nazionale 

2 punti per ogni produzione  
(fino ad un massimo di 10) 

max punti 10 
8 8 

5. presenza all’interno dell’ente partner di professionalità 
funzionali alla realizzazione del progetto (con comprovata 
esperienza in campo cinematografico professionista, 
presentazione radiotelevisiva professionale). 

2 punti per ogni 
professionista  

(fino ad un massimo di 20) 
max punti 10 

10 10 

6. Messa a disposizione di attrezzature per la realizzazione di 
un prodotto audiovisivo di livello professionale e per il 
service della serata finale (riprese video/riprese 
audio/luci/editing video/color correction/servizio service 
audio video luci) 

Valutazione  
da 0 (Non adeguata)  

a 5 (adeguata agli 
standard professionali 

richiesti) 
max punti 5 

5 5 

7. coerenza della proposta con il Piano Triennale dell'Offerta 
Formativa dell'Istituto 

 

valutazione  
da 0 (non coerente)  

a 5 (coerente) 
max 5 punti 

5 5 

Proposta progettuale  
(max 40 punti) 

 
A cura 

dell’ente 
A cura della 

commissione 

Metodologie Punti da 0 a 10 8 8 

Attività  Punti da 0 a 10 10 8 

Prodotti audiovisivi  punti da 0 a 10 10 10 

Manifestazione Finale Punti da 0 a10 8 5 

Valutazione complessiva (max 100 punti) 73 68 

DETERMINA 

la stipula d e f i n i t i v a  di un accordo di partenariato per la partecipazione al Bando per Scuole “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”, progetto A.1.1 “CinemaScuola LAB – 
azione destinata alle scuole dell’infanzia e primarie”, con la società di produzione cinematografica MAC film S.r.l., di Mario 
Tani, con sede in Corso Alcide De Gasperi, 383 – 70125 Bari (BA). 

 

Avverso il presente decreto, avente carattere definitivo, è ammesso, esclusivamente per vizio di legittimità, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente TAR, entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione della presente graduatoria. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Anna Lia Minoia 
Firma autografa apposta sull’originale cartaceo e sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile ex art. 3, comma 2 del Dlgs. 39/93 
 
Ass.te Amm.vo referente  

Sig.ra Catalano  

ISTITUTO COMPRENSIVO 7 MONTELLO-SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0007107/U del 27/12/2023 11:42IV.5 - Progetti e materiali didattici


